
DĚLENÍ PIVA 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. veta Hennetmairová, DiS.  

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



ANOTACE: 

ŽÁK SE SEZNÁMÍ SE ZÁKLADNÍM DĚLENÍM PIVA 

 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_11 

 Datum vytvoření: 5.5.2013 

 Ročník: 2 

 Předmět: Hotelnictví a stolničení 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: pivo  

 



PIVO A JEHO DĚLENÍ 



DĚLENÍ PIVA 

Piva se dělila podle stupňovitosti, tj. podle 

původní koncentrace mladiny, založené na 

výpočtu koncentrace alkoholu a skutečného 

extraktu.  

Výsledná hodnota se uváděla v 

hmotnostních procentech.  

Označována byla od 8° až po nejtvrdší 

27,6° pivo Schorschbräu (nejsilnější pivo na 

světě), které ve výsledku obsahuje 57,5% 

alkoholu. 



DĚLENÍ PIVA 

 Dle stupňovitosti 

 výčepní (8°–10°),  

 ležáky (v rozmezí 11°–12,5°)   

 speciální (nad 12,5°)  

 Dle způsobu kvašení na: 

 svrchně 

 spodně  

 spontánně kvašené piva 

 



 Nejtypičtější druhy v u nás jsou spodně kvašená piva 

výčepní a ležáky.  

 V roce 1997 se přešlo na nové dělení, které lépe 

odpovídá zvyklostem Evropské unie a začalo se dělit na 

čtyři základní skupiny dle barvy a extraktů původní 

mladiny před zkvašením, obsahu alkoholu či způsobu 

konečné úpravy. 



ZÁKLADNÍ SKUPINY 

 

 světlá  

 polotmavá 

 tmavá (z tmavého nebo karamelového sladu)  

 řezaná piva (při stáčení smíšené z tmavého a 

světlého piva) 

 

 



PODSKUPINY 

pivo výčepní  
 ležáky, 
speciální  
portery 
se sníženým obsahem alkoholu  
se sníženým obsahem cukrů 
pšeničná 
kvasnicová,  
nealkoholická 
ovocná  
 lehká 



POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 

 Zýbrt Věnek : Velká kniha piva – Vše o pivu, vydalo 
nakladatelství Rubico v roce 2005, ISBN 80-7346-
054-8 

 Večerková Hana, Kiss Jan : Abeceda piva, vydalo 
nakladatelství Rubico v roce 2007, ISBN 978-80-
85005-86-8 

 Kenning David, Jackson Robert : Pivo, vydalo 
nakladatelství Slovart v roce Praha 2007, ISBN 
978-80-7209-775-3 

 Verhoef Berry : Kompletní encyklopedie piva, 
vydalo nakladatelství Rebo Productions v roce 
2004, ISBN 80-7234-116-2 

 Jakson Michael. Encyklopedie piva. 1. vyd. Praha : 
Volvox Globator, 1988. ISBN 80-85769-37-9 

 


